
COMUNE  DI  COLLEDARA
PROVINCIA DI TERAMO

Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA I – AFFARI GENERALI

      N°  28/96  DEL   08-03-2019

  ORIGINALE

Oggetto: ELEZIONI REGIONALI DEL 10 FEBBRAIO 2019 - LIQUIDAZIONE LAVORO
STRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE IMPIEGATO NELL'UFFICIO
ELETTORALE COMUNALE

                                                CIG: NON NECESS

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, parere
favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa.
Colledara, lì 08-03-2019                                 Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

       Dr. Domenico Bonomo

====================================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile dell'impegno di
spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 08-03-2019                                   Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

===================================================================================
In data 08-03-2019  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Fantaconi Dora

====================================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

     Pubb. n. ................

Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione nel
sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge
18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  14-03-2019 .....................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

====================================================================================

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 28/96 del 08-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

Il giorno  otto del mese di marzo dell'anno  duemiladiciannove,  nel proprio ufficio;

VISTO il Provvedimento Sindacale con il quale sono stati individuati i Responsabili
dell'attuazione dei programmi di questo Ente per il corrente anno;

PREMESSO che
- con propria determinazione n. 111/508 del 14-12-2018, tra le altre cose, veniva
costituito l'Ufficio Elettorale Comunale ed autorizzato il personale dipendente in esso
impiegato ad eseguire lavoro straordinario necessario per assicurare la regolare e puntuale
esecuzione di tutti gli adempimenti connessi alle ELEZIONI REGIONALI DEL 10 FEBBRAIO
2019 - PERIODO 17 DICEMBRE 2018/15 FEBBRAIO 2019
- contestualmente all'autorizzazione di cui sopra veniva dato atto che la somma
necessaria era posta a totale carico della Regione, trattandosi di elezioni Regionali;
ACCERTATO che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta efficienza ed
efficacia e che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario strettamente
necessarie a garantire gli adempimenti elettorali minimi, come risultante dal prospetto
proposto per la liquidazione;
VISTO il prospetto delle ore di lavoro straordinario eseguite per lo scopo da ciascun
dipendente chiamato a far parte dell'Ufficio elettorale per le operazioni di cui in oggetto del 10
FEBBRAIO 2019;
DATO ATTO che il personale impegnato e le relative ore di straordinario sono state limitate al
minimo e prestate esclusivamente per garantire un regolare e continuo procedimento
elettorale, nel rispetto del calendario elettorale delle aperture dettato dal Ministero dell'Interno
e delle istruzioni dallo stesso impartite;
VISTA la Circolare n. RA/348384/18 della Regione Abruzzo;
VISTO l'art. 1, commi dal 398 al 401 della Legge 27.12.2013, n. 147;
VISTO l'art. 3, comma 83, della Legge 24.12.2007, n. 24 (legge finanziaria 2008), il quale
dispone che le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro
straordinario se non previa attivazione dei sistemi di rilevazione automatica delle presenze;
CONSIDERATO che questo Ente è dotato di strumentazione per la rilevazione automatica
delle presenze;
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto delle regioni e
delle autonomie locali vigente;
VISTI gli atti d'ufficio ed in particolare il prospetto ore straordinario predisposto dall'Ufficio;
CONSIDERATO che:
- con la soprarichiamata nota n. RA/348384/18 della Regione Abruzzo è stata comunicata
l’attribuzione di € 9.879,91 per lo svolgimento di tutte le operazioni connesse allo svolgimento
delle elezioni regionali del 10 febbraio 2019;
- in base alle ore di straordinario effettivamente svolte dai componenti dell’ufficio elettorale,
come da prospetto allegato, la spesa totale anticipata dal comune per lo svolgimento di tutte
le operazioni connesse allo svolgimento delle consultazioni elettorali supera la somma
complessiva di € 9.879,91 attribuita a questo Comune;
RITENUTO pertanto opportuno procedere ad una riduzione percentuale pari al 30% a tutti i
dipendenti al fine di non superare la somma complessiva attribuita dalla Regione;

VISTE le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie;
  VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
  VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
VISTO  il  D.L.  del 18.01.1993, n. 8, art. 15, convertito in legge  19.03.1993, n. 69;
VISTO il D.P.R. 31.01.1996, n. 194;
VISTO il D. Lgs. 15.09.1997, n. 342;
  VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: "T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti locali" e successive modificazioni;

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 28/96 del 08-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



DETERMINA

  1 - DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
per il quale ne rappresenta ampia motivazione ai sensi di legge e qui da intendersi
integralmente richiamata;

2 - di APPROVARE il prospetto che segue per la liquidazione del compenso dovuto al
personale dipendente per prestazioni straordinarie eseguite per gli adempimenti elettorali
necessari per le ELEZIONI REGIONALI DEL 10-02-2019, come in relazione e di liquidare,
per lo scopo, in favore di ciascuno di essi la somma corrispondente come risultante
dall'allegato prospetto predisposto dall'Ufficio elettorale comunale;

3 - DARE ATTO che:
- la spesa complessiva per lo straordinario elettorale è stata ridotta il misura pari al
30% per tutti i componenti dell’ufficio elettorale ed è pari ad € 4.244,40
- la spesa di € 4.244,40 sarà imputata - secondo le voci derivanti dall'allegato
prospetto - ai seguenti capitoli di bilancio del corrente esercizio finanziario in fase di
predisposizione che presentano la necessaria disponibilità e posta interamente a carico della
Regione Abruzzo, così come risulterà da rendicontazione da inoltrarsi nei modi e termini di
legge:
Capitolo 32 - Spese per Consultazioni Elettorali -
   Codice bilancio 01.02-1.01.02.01.001
   Codice bilancio 01.01-1.01.01.01.003;

- in relazione al disposto dell'art. 9 della legge 30 dicembre 1991, n. 412, che la
durata effettiva della prestazione di lavoro di tutti i dipendenti corrisponde a quella
contrattuale, così come risulta dagli idonei, continui accertamenti disposti;

- che le ore di lavoro straordinario eseguite mensilmente da ciascun dipendente
sono contenute nel limite massimo individuale di 60 ore mensili così come richiesto dall'art.
15, comma 1, del D.L. 18 febbraio 1993, n. 8 (solo per i comuni con più di 5 dipendenti);

- che le ore di lavoro straordinario eseguite complessivamente sono contenute entro
il limite medio di spesa di 50 ore mensili per persona così come richiesto dall'art. 15, comma
1, del D.L. n. 8/1993;

- che le ore di lavoro straordinarie rese sono state limitate esclusivamente a quelle
minime indispensabili al fine di assicurare tutti gli adempimenti previsti per il complesso
procedimento elettorale in oggetto e sono state rese entro i limiti autorizzati con
determinazione n. 111/508 del 14.12.2018;

4 - MANDA all'ufficio finanziario gli adempimenti relativi all'emissione dei mandati, ai conteggi
ai fini delle ritenute erariali, al rendiconto e richiesta di rimborso in applicazione delle norme
vigenti.

Allegato: Prospetto liquidazione straordinario

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 28/96 del 08-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



      COMUNE  DI  COLLEDARA 
PROVINCIA DI TERAMO Allegato  alla determina N.28/96.  del 08-03-2019

ELEZIONI REGIONALI DEL 10 FEBBRAIO 2019

 LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO AI DIPENDENTI COMUNALI
PERIODO DAL 17-12-2018 AL  15-02-2019

n°
 o
rd
.

COGNONE NOME QUALIF.

 L
IV
E
L
L
O

O
R
E
 A
U
T
O
R
IZ
Z
A
T
E

 1
 -
 O
R
E
 F
E
R
IA
L
I

 2
 -
 O
R
E
 N
O
T
T
. O
 F
E
S
T

 3
 -
 O
R
E
 N
O
T
T
.  
F
E
S
T
.

 T
O
T
A
L
E
 O
R
E

C
O
M
P
E
N
S
O
 O
R
A
R
IO
 1

C
O
M
P
E
N
S
O
 O
R
A
R
IO
 2

C
O
M
P
E
N
S
O
 O
R
A
R
IO
 3

TO
T
.  
1
 -
 F
E
R
IA
L
E

T
O
T
. 
 2
 -
 F
E
S
T
. O
 N
O
T
T
.

T
O
T
. 
 3
 -
 F
E
S
T
. N
O
T
T
.

T
O
T
A
L
E
 

 T
O
T
A
L
E
 D
A
 

LI
Q
U
ID
A
R
E
 D
IM
IN
U
IT
O
 

D
E
L
 3
0
%

1 FANTACONI DORA IMPIEGATA D1 120 46 19 2 67 14,73 16,65 19,21 677,58    316,35  38,42 1.032,35 722,65         

2 BONOMO DOMENICO IMPIEGATO D6 40 9 7 2 18 19,72 22,29 25,72 177,48    156,03  51,44 384,95     269,47         

3 POLISINI FRANCO A.P.M. D4 60 48 1 0 49 17,66 19,97 23,04 847,68    19,97     0,00 867,65     607,36         

4 POMPONI MAURO A.P.M. C1 60 48 8 2 58 13,54 15,31 17,66 649,92    122,48  35,32 807,72     565,40         

5 VALLERIANI MARIA PIA IMPIEGATA C5 40 0 5 0 5 15,24 17,23 19,88 0,00 86,15     0,00 86,15       60,31          

6 CASACCIA GIORGIO IMPIEGATO C1 60 49 9 2 60 13,54 15,31 17,66 663,46    137,79  35,32 836,57     585,60         

7 DI BARTOLOMEO PAOLINO IMPIEGATO C1 40 35 5 0 40 13,54 15,31 17,66 473,90    76,55     0,00 550,45     385,32         

TOTALI 420 235 54 8 297 3.490,02 915,32  160,50 4.565,84 3.196,09  
Contributi e imposte a carico del Comune:
.. per cassa pensione    23,80 % del Totale…………………………………………………………………………………………………………………………….. € 1.086,67 760,67     
.. per IRAP   8,50 % del totale …………………………………………………………………………………………………………………………………………...……… € 388,10     271,67     
.. per I.N.A.I.L.  .......... % su €  .......…………………………………………….…………………………... …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. € 22,83       15,98       

Totale € 6.063,44 4.244,40  

IL RESPONSABILEIL RESPONSABILE IL RESPONSABILE

dell'Ufficio Elettoraledell'Ufficio Elettorale dell'Ufficio di Ragioneria

                  Dora Fantaconi Rag. Bonomo Domenico

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15 giorni
consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio finanziario per i
conseguenti adempimenti.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Fantaconi Dora

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 28/96 del 08-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA


